
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Středověk a novověk X Přehled výzkumů 64/2, 2023 X 105–161 

147

Oslavany (okr. Brno-venkov)
Ul. Zámecká č. p. 1, parc. č. 667.
Středověk, novověk. Zámek. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: dočasně Archaia Brno z. ú.

Lokalizace: WGS-84: 49.1266447N, 16.3347978E; 49.1267431N, 16.3348003E; 
49.1267378N, 16.3348756E; 49.1266903N, 16.3349506E; 49.1266325N, 16.3349397E

V  někdejším presbytáři románsko-gotického konventního 
kostela (Foltýn a  kol. 2005, 277–285), který byl v  průběhu 
16. století přeměněn na zámeckou kapli, proběhla v  průběhu 
července a  srpna 2022 realizace drenáží pro odvlhčení. Podél 
stěn kaple a sakristie byl veden výkop, který byl cca 0,6 široký 
a 0,5 m hluboký. Uvnitř kaple byla dokumentována tři maltová 
lůžka starších podlah. V místě sakristie, někdejší kaple severní 
lodi, byla odkryta v úrovni 218,96 m n. m. keramická dlažba, 
která se skládala z druhotně použitých románských a gotických 
reliéfních dlaždic.

Literatura
Foltýn, D. a kol. 2005: Encyklopedie moravských a slezských klášterů. 

Praha: Nakladatelství Libri.

Summary
The dehumidification of the Chapel of the Virgin Mary in Osla-
vany (Brno-Country District) was carried out in July and Au-
gust 2022. The excavation revealed medieval floor levels and 
a pavement in the sacristy with secondarily used Romanesque 
and Gothic tiles.

Pavel Staněk

Polešovice (okr. Uherské Hradiště)
„Na Drahách“.
Raný středověk, mladohradištní období (RS4). Pohřebiště. Plošný 
odkryv. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Moravské zemské 
muzeum.

Lokalizace: WGS-84: 49.0272406N, 17.3590500E

V průběhu jarních měsíců roku 2022 byl dokončen výzkum 
v trase stavebního objektu SO 123, souvisejícího s nově budo-
vanou trasou dálnice D55 v úseku 5508 mezi Starým Městem 
(okr. Uherské Hradiště) a Moravským Pískem (okr. Hodonín). 
Průzkum navazoval na předchozí etapu z roku 2021 (podrobněji 
viz Popelka, Paulus 2022) a prozkoumáno bylo několik dalších 
mladohradištních hrobů v trase přeložek inženýrských sítí (sdě-
lovací kabel, plynovod). Několik hrobů bylo v minulosti poklád-
kou sdělovacího kabelu porušeno (obr. 59). Opět se potvrdila 
rozdílná orientace mužských a ženských skeletů. Celkem bylo 
v letech 2021 až 2022 prozkoumáno přes 50 hrobů. Mimo mlado-
hradištní pohřebiště byly odkryty také sídlištní objekty z doby 
římské (Popelka, Paulus 2023).

Literatura
Popelka, M., Paulus, M. 2022: Polešovice (okr. Uherské Hradiště). 

Přehled výzkumů 63(2), 172–173.
Popelka, M., Paulus, M. 2023: Polešovice (okr. Uherské Hradiště). 

Přehled výzkumů 64(1), 267–268.

Summary
Several graves from the 11th century were investigated in ‘Na Dra-
hách’ field near Polešovice (Uherské Hradiště District; Fig. 59). 
The fieldwork followed up on the rescue excavation from 2021. 
In total, over 50 graves were examined in both seasons.

Miroslav Popelka, Martin Paulus

Polešovice (okr. Uherské Hradiště)
„Nivy“.
Raný středověk, kultura s keramikou pražského typu (RS1), 
středohradištní období (RS3), mladohradištní období (RS4). 
Sídliště, vesnice/městečko. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84: 49.0156464N, 17.3550589E

V  první polovině roku 2022 byl dokončen průzkum trasy 
dálnice D55 (levá polovina trasy) v lokalitě „Nivy“ na katastru 
Polešovic. Výzkum navazoval na etapu z roku 2021 (podrobněji 
viz Popelka et al. 2023, zde i  další lit.). Mezi prozkoumanými 
situacemi bylo opět větší množství objektů raně středověkého 
stáří. Rozpoznány byly v několika případech památky kultury 
pražského typu. Větší množství objektů pak souviselo s pokro-
čilým raně středověkým obdobím, kdy zde postupně (od střední 
doby hradištní) existovalo sídliště s hospodářským zázemím. 
To se v mladohradištním období konstituovalo v původní ves 
Záblacany (k Záblacanům viz Lečbych et al. 2022, 190–191, zde 
i další lit.).

Literatura
Lečbych, M., Popelka, M., Paulus, M., Popelková, R. 2022: 

Polešovice (okr. Uherské Hradiště). Přehled výzkumů 63(1), 190–191. 
Popelka, M., Lečbych, M., Paulus, M., Šrámek, F. 2023: Polešovice 

(okr. Uherské Hradiště). Přehled výzkumů 64(1), 258–259.

Summary
Settlement features from the Early Middle Ages were uncovered 
in 2022 during an excavation carried out in the route of the D55 
motorway in the cadastral area of Polešovice (Uherské Hradiště 
District).

Miroslav Popelka, Marek Lečbych, Martin Paulus, Filip Šrámek

Obr. 59. Polešovice, „Na Drahách“. Pracovní snímek kostrových hrobů. Ve střední 
části je dobře viditelný výkop pro sdělovací kabel. Foto M. Popelka.
Fig. 59. Polešovice, ‘Na Drahách’. Snapshot of inhumation graves. The trench 
for a communication line is clearly visible in the middle of the image. Photo by 
M. Popelka.

https://app2.ssc.avcr.cz/ARUB-prehled-vyzkumu/files/30061.pdf
https://app2.ssc.avcr.cz/ARUB-prehled-vyzkumu/files/30061.pdf

